[image: ]

О внесении изменений в приказ Министра экологии и природных ресурсов Республики Казахстан от 15 февраля 2023 года № 45 "Об утверждении инструкции по организации антитеррористической защиты объектов водного хозяйства, уязвимых в террористическом отношении"
Приказ Министра водных ресурсов и ирригации Республики Казахстан от 6 сентября 2024 года № 141-НҚ. Зарегистрирован в Министерстве юстиции Республики Казахстан 6 сентября 2024 года № 35043
[bookmark: z4]
      ПРИКАЗЫВАЮ:

      1. Внести в приказ Министра экологии и природных ресурсов Республики Казахстан от 15 февраля 2023 года № 45 "Об утверждении инструкции по организации антитеррористической защиты объектов водного хозяйства, уязвимых в террористическом отношении" (зарегистрирован в Реестре государственной регистрации нормативных правовых актов за № 31923) следующие изменения:

      в Инструкции по организации антитеррористической защиты объектов водного хозяйства, уязвимых в террористическом отношении, утвержденной указанным приказом:

      подпункт 3) пункта 4 изложить в следующей редакции:

      "3) система видеонаблюдения – совокупность камер видеонаблюдения, линий передачи данных, программных и технических средств и хранения видеозаписей, а также программных и (или) технических средств управления, осуществляющих информационный обмен между собой;";

      пункт 51 изложить в следующей редакции:

      "51. В целях установления дифференцированных требований к антитеррористической защищенности объектов в зависимости от возможных последствий совершения акта терроризма и на основании его значимости для инфраструктуры и жизнеобеспечения проводится разделение объектов водного хозяйства на группы:

      1-группа – объекты, разрушение которых может привести к чрезвычайным ситуациям глобального или регионального масштаба;

      2-группа – объекты, разрушение которых может привести к чрезвычайным ситуациям местного масштаба.

      Чрезвычайная ситуация классифицируется как чрезвычайная ситуация местного, глобального или регионального масштабов в соответствии с приказом исполняющего обязанности Министра по чрезвычайным ситуациям Республики Казахстан от 10 мая 2023 года № 240 "Об установлении классификации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера" (зарегистрирован в Реестре государственной регистрации нормативных правовых актов за № 32469).

      Принадлежность объектов к группе рассматривается в отношении функционирующих (эксплуатируемых) объектов, при вводе объектов в эксплуатацию, а также в случае изменения характеристик объектов, которые могут повлиять на изменение ранее отнесенной группы.

      Возможные последствия совершения акта терроризма на объекте определяются на основании прогнозных показателей о количестве людей, которые могут погибнуть или получить вред здоровью, и о возможном материальном ущербе.".

      2. Управлению по мобилизационной подготовке и гражданской обороне Министерства водных ресурсов и ирригации Республики Казахстан в установленном законодательством Республики Казахстан порядке обеспечить:

      1) государственную регистрацию настоящего приказа в Министерстве юстиции Республики Казахстан;

      2) размещение настоящего приказа на интернет-ресурсе Министерства водных ресурсов и ирригации Республики Казахстан после его официального опубликования.

      3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на курирующего вице-министра водных ресурсов и ирригации Республики Казахстан.

      4. Настоящий приказ вводится в действие по истечении десяти календарных дней после дня его первого официального опубликования.

      Министр водных ресурсов

и ирригации

Республики Казахстан

Н. Нуржигитов

[bookmark: z22]
      "СОГЛАСОВАН"
Министерство внутренних дел
Республики Казахстан
[bookmark: z23]
      "СОГЛАСОВАН"
Комитет Национальной Безопасности
Республики Казахстан

					© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан» Министерства юстиции Республики Казахстан

document_image_rId3.png
UU:QIICI 14